ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT
V/v đảm bảo an toàn trong

tiêm chủng

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5782/SYT-NVYD ngày 09/11/2021 của Sở Y tế

tỉnh Kon Tum V/v đảm bảo an toàn trong tiêm chủng. UBND huyện yêu:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Thực hiện đúng các quy định về tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin.

Tuân thủ đầy đủ các quy trình tiêm chủng, cụ thể:

+ Trước tiêm chủng (khám sàng lọc và tư vấn cho đối tượng tiêm chủng,
thông báo về loại vắc xin sẽ tiêm chủng...).

+ Trong tiêm chủng (thực hiện tiêm đúng chỉ định, đúng liều, đúng đường

tiêm, kiểm tra vắc xin, dung môi và bơm kim tiêm trước khi sử dụng, cho đối tượng

tiêm chủng hoặc cha, mẹ, người giám hộ của trẻ xem lọ vắc xin trước khi tiêm

chủng...)

+ Sau tiêm chủng (theo dõi phản ứng sau tiêm, bảo quản vắc xin, vật tư

tiêm chủng chưa sử dụng theo quy định, xử lý chất thải y tế sau tiêm chủng...) theo

đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP

ngày 12/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số quy định

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Bộ Y tế; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định

chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 3588/BYT-DP ngày

26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức tiêm chủng vắc xin

COVID-19 và các quy định, hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

- Tổ chức tập huấn và tập huấn lại để hướng dẫn về chuyên môn cho nhân

viên y tế các xã, thị trấn tham gia tiêm chủng, đặc biệt trước khi triển khai vắc xin

mới.

- Lập kế hoạch tiêm chủng thường xuyên và triển khai chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo phù hợp, rõ ràng, tránh chồng chéo; bố

trí nhân lực, phân công cụ thể nhiệm vụ của từng cán bộ trong buổi tiêm chủng và

các điểm tiêm chủng, thời gian tiêm chủng phải phù hợp theo hướng dẫn của Bộ

Y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tiếp tục cập nhật thông tin tiêm

chủng, thực hiện nhập mới hàng ngày và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng lên

2

Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm chủng của

địa phương.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai hoạt động tiêm chủng thường xuyên và

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn tiêm

chủng và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch.

2. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường truyền thông về tác dụng, lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh trên các

phương tiện thông tin đại chúng và sự cần thiết của tiêm chủng để phòng các bệnh

truyền nhiễm khác ngoài dịch COVID-19 trong giai đoạn hiện nay; khuyến cáo

người dân đưa con em đi tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 đầy đủ, đúng lịch, phòng bệnh cho bản thân và cộng đồng.

3. UBND các xã/thị trấn:

- Chỉ đạo triển khai hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 trên địa bàn đảm bảo an toàn tiêm chủng và thực hiện đầy

đủ các biện pháp phòng chống dịch. Bố trí nhân lực điều phối tổ chức, chuẩn bị

các điều kiện về điểm tiêm (vị trí, bàn ghế...) tạo điều kiện tốt nhất hỗ trợ cho đội

tiêm hoàn thành chiến dịch trong thời gian ngắn nhất.

- Tiếp tục chỉ đạo cập nhật thông tin tiêm chủng, thực hiện nhập mới hàng

ngày và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm chủng của địa phương.

- Tăng cường truyền thông về tác dụng, lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh

trên các phương tiện thông tin đại chúng và sự cần thiết của tiêm chủng để phòng

các bệnh truyền nhiễm khác ngoài dịch COVID-19 trong giai đoạn hiện nay.

4. Phòng Y tế: Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát

hỗ trợ hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 tại các điểm tiêm chủng. Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm

trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-11-10T16:04:14+0700

		2021-11-10T16:19:11+0700

		2021-11-10T16:19:11+0700

		2021-11-10T16:19:11+0700

		2021-11-10T16:19:11+0700